
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31932 
Καθορισμός των λεπτομερειών για την αποστο-

λή δείγματος γενετικού υλικού των ζώων συ-

ντροφιάς και συγκεκριμένα σκύλων και γατών 

στο Εργαστήριο Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετι-

κού Υλικού Ζώων Συντροφιάς του Ιδρύματος Ια-

τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, 

σύμφωνα με τον ν. 4830/2021 (Α’ 169), καθώς και 

κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 45, των άρθρων 4, 6, 9, 13, 14, 

35 και 46 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 169),

β) του ν. 2017/1992 «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβα-
σης για την προστασία των ζώων συντροφιάς» (Α’ 31),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και διόρθ. σφαλμ. Α’ 126).

7. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123).
8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).
9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
10. Το άρθρο 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-

σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100).

11. Την υπό στοιχεία 1609 ΕΞ 2022/17-1-2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας 
«Καθορισμός όρων λειτουργίας του Εθνικού Μητρώου 
Ζώων Συντροφιάς και των Υπομητρώων του» (Β’ 203).

12. Την υπό στοιχεία Υ22/17-6-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα»(Β’ 2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12-5-2022 
(Β’ 2357) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 32195/19-05-2022 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Μεταφορά υπηρεσι-
ών και αρμοδιοτήτων του Τμήματος Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2655).

14. Την υπ’ αρ. 2005/9.6.2022 (Β’ 2932) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού, του Υπουργού Εσωτερικών και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, δυνάμει της 
οποίας συνεστήθη στο Υπουργείο Εσωτερικών Ειδική 
Γραμματεία για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς.

15. Την υπό στοιχεία 2/187578 ΔΠΓΚ/16-12-2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ επιχορήγησης 
που λαμβάνει το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.), για την ίδρυση 
και την έναρξη λειτουργίας του Εργαστηρίου Φύλα-
ξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού Ζώων Συντροφιάς 
(Ε.Φ.Α.Γ.Υ.Ζ.Σ.)» (Β’ 6727).

16. Την από 13/3/2023 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΙΙΒΕΑΑ (ακριβές απόσπασμα πρακτι-
κού της 245ης συνεδρίασης/14-3-2023) με την οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2572

26027



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26028 Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

παρασχέθηκε η σύμφωνη γνώμη του για την έκδοση 
της παρούσας.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός της διαδικα-
σίας και των λεπτομερειών για την αποστολή δείγματος 
γενετικού υλικού του ζώου συντροφιάς στο Εργαστήριο 
Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού Ζώων Συντρο-
φιάς (εφεξής «ΕΦΑΓΥΖΣ») του Ιδρύματος Ιατροβιολογι-
κών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) από ιδι-
οκτήτη σκύλου ή γάτας που δεν επιθυμεί να στειρώσει 
το ζώο, καθώς και ο καθορισμός κάθε άλλου σχετικού 
θέματος.

Άρθρο 2 
Υπόχρεοι - Αρμόδιοι

1. O ιδιοκτήτης σκύλου ή γάτας που δεν επιθυμεί να 
στειρώσει το ζώο του, σύμφωνα με παρ. 1α του άρθρου 9 
του ν. 4830/2021, υποχρεούται να αποστείλει δείγμα γε-
νετικού υλικού (DNA) του ζώου του στο ΕΦΑΓΥΖΣ.

2. Η συλλογή δείγματος γενετικού υλικού, η απο-
στολή του στο ΕΦΑΓΥΖΣ και η καταγραφή στο Εθνικό 
Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (εφεξής «ΕΜΖΣ») γίνονται 
αποκλειστικά από κτηνίατρο, μέλος του Πανελλήνιου 
Κτηνιατρικού Συλλόγου, που έχει άδεια άσκησης επαγ-
γέλματος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και 
είναι πιστοποιημένος χρήστης του ΕΜΖΣ σύμφωνα με 
την περ. (α) της παρ. 2 και την παρ. 7 του άρθρου 4 του 
ν. 4830/2021 καθώς και με την περ. (α) της παρ. 2 του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία 1609 ΕΞ 2022/17-1-2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επι-
κρατείας.

3. Μέχρι τη θέση σε λειτουργία του ΕΜΖΣ, η συλλογή 
δείγματος γενετικού υλικού και η αποστολή του στο 
ΕΦΑΓΥΖΣ γίνεται από κτηνίατρο, μέλος του Πανελλή-
νιου Κτηνιατρικού Συλλόγου, που έχει άδεια άσκησης 
επαγγέλματος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας και είναι εξουσιοδοτημένος να έχει πρόσβαση 
στη διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ο κτηνίατρος του 
προηγούμενου εδαφίου προβαίνει στη σχετική κατα-
γραφή της πράξης συλλογής δείγματος γενετικού υλι-
κού στην ανωτέρω βάση κατά τα ειδικώς οριζόμενα 
στην παρούσα.

4. Η συγκέντρωση, η φύλαξη, η επεξεργασία, η ανά-
λυση και η φύλαξη γενετικού υλικού ζώων συντροφιάς 
και ιδίως σκύλων και γατών γίνεται από το ΕΦΑΓΥΖΣ.

5. Το ΕΦΑΓΥΖΣ συνεργάζεται με όλους τους αρμόδιους 
φορείς για την προαγωγή της ευζωίας των ζώων συντρο-
φιάς, καθώς και με τα όργανα ελέγχου του άρθρου 3 του 
ν. 4830/2021, για την ταυτοποίηση γεννητόρων εγκα-
ταλελειμμένων, νεκρών ή κακοποιημένων ζώων. Το 
ΕΦΑΓΥΖΣ μπορεί να συνεργάζεται με πιστοποιημένα 
ερευνητικά κέντρα της Ελλάδας ή του εξωτερικού για 
την επίτευξη των σκοπών του.

Άρθρο 3
Συλλογή και αποστολή 
δείγματος γενετικού υλικού

1. Αφού ολοκληρωθεί η ενέργεια της παρ. 2 του άρ-
θρου 5, η διαδικασία συλλογής και αποστολής δείγμα-
τος γενετικού υλικού από τα πρόσωπα της παρ. 2 του 
άρθρου 2, έχει ως ακολούθως:

- Συλλέγεται δείγμα αίματος (0.5-2 ml) του ζώου σε 
φιαλίδια τύπου γενικής αίματος με EDTA ως αντιπηκτικό. 
Εφόσον για οποιοδήποτε λόγο δεν είναι εφικτή η αιμο-
ληψία, συλλέγεται με ειδικούς στυλεούς Teflon δείγμα 
παρειακού επιχρίσματος και ο στυλεός τοποθετείται στο 
αντίστοιχο σωληνάριο μεταφοράς. Επάνω στο φιαλίδιο 
αίματος ή στο σωληνάριο παρειακού επιχρίσματος ανα-
γράφεται υποχρεωτικά και ευκρινώς το όνομα του υπό 
εξέταση ζώου και το επώνυμο του ιδιοκτήτη.

- Συμπληρώνονται στο ΕΜΖΣ οι πληροφορίες της 
φόρμας «Παραπεμπτικό Γενετικής Ανάλυσης Ζώων Συ-
ντροφιάς» και εκδίδεται το σχετικό ηλεκτρονικό παρα-
πεμπτικό του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ A.

- Εκτυπώνεται το παραπεμπτικό εις τριπλούν, και υπο-
γράφονται τα αντίγραφα από τον ιδιοκτήτη του ζώου 
και τον κτηνίατρο και στην συνέχεια σφραγίζονται. Αντί-
γραφο του υπογεγραμμένου παραπεμπτικού αποστέλ-
λεται μαζί με το δείγμα στο ΕΦΑΓΥΖΣ, ένα αντίγραφο 
λαμβάνει ο ιδιοκτήτης του ζώου και ένα κρατείται από 
τον κτηνίατρο.

2. Το χρονικό διάστημα από την λήψη έως και την 
αποστολή του δείγματος στο ΕΦΑΓΥΖΣ δεν δύναται να 
υπερβαίνει τις σαράντα οκτώ (48) ώρες.

3. Μεταβατικά, έως την έναρξη λειτουργίας του ΕΜΖΣ, 
ενημερώνεται από τον κτηνίατρο η υπάρχουσα «Διαδι-
κτυακή Ηλεκτρονική Βάση» της Διεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, όπου και συμπληρώνεται το πεδίο: 
«δείγμα γενετικού υλικού».

Άρθρο 4
Παραλαβή δείγματος από το ΕΦΑΓΥΖΣ - 
Καταχώριση και διατήρηση του γενετικού υλικού

1. Η διαδικασία λήψης, καταχώρισης και διατήρησης 
του γενετικού υλικού από το ΕΦΑΓΥΖΣ, έχει ως ακο-
λούθως:

- Παραλαμβάνεται το δείγμα από το ΕΦΑΓΥΖΣ και αρ-
μόδιος υπάλληλος, το καταχωρεί στη βάση του ΕΦΑΓΥΖΣ 
αποδίδοντάς του μοναδικό εργαστηριακό κωδικό.

- Αναγράφεται σε αυτοκόλλητη ετικέτα κατάλληλου 
μεγέθους ο μοναδικός εργαστηριακός κωδικός που 
αντιστοιχείται στη βάση του ΕΦΑΓΥΖΣ με τον μοναδικό 
αριθμό του παραπεμπτικού. Κατόπιν η ανεξίτηλη, εκτυ-
πωμένη αυτοκόλλητη ετικέτα με τον μοναδικό εργαστη-
ριακό κωδικό (barcode) επικολλάται στο φιαλίδιο.

- Ελέγχεται η κατάσταση του δείγματος κατά την πα-
ραλαβή (Αποδεκτό/Μη αποδεκτό).

- Ενημερώνεται το ΕΜΖΣ αντιστοίχως.
- Απομονώνεται το DNA.
- Ελέγχεται η ποιότητα του DNA (Επαρκές/Ανεπαρκές 

Υλικό-Επανάληψη δειγματοληψίας).
- Ενημερώνεται το ΕΜΖΣ αντιστοίχως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26029Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

- Εφόσον η ποιότητα και η ποσότητα του δείγματος 
είναι επαρκείς πραγματοποιείται μοριακή του ανάλυση.

- Καταχωρίζεται το αποτέλεσμα της μοριακής ανάλυ-
σης στην βάση δεδομένων του Εργαστηρίου.

- Πραγματοποιείται έλεγχος και αναζήτηση με χρήση 
εξειδικευμένου λογισμικού σύγκρισης δυνητικών γεν-
νητόρων.

- Ενημερώνεται το ΕΜΖΣ αντιστοίχως.
- Ενημερώνονται οι αρμόδιες αρχές των παρ. 1 έως 6 

του άρθρου 3 του ν. 4830/2021.
- Ο χρόνος ολοκλήρωσης της διαδικασίας ορίζεται σε 

τουλάχιστον 30 εργάσιμες ημέρες ή και πέραν αυτού, 
εάν το δείγμα απαιτεί πρόσθετη δοκιμή ή εάν ζητηθεί 
νέο δείγμα.

- Το γενετικό υλικό διατηρείται για τουλάχιστον δώδε-
κα (12) έτη στο ΕΦΑΓΥΖΣ.

- Σε περίπτωση μη αποδεκτού ή μη επαρκούς δείγ-
ματος ενημερώνεται μέσω του ΕΜΖΣ ο κτηνίατρος που 
έλαβε το δείγμα, προκειμένου σε συνεννόηση με τον 
ιδιοκτήτη του ζώου, να επαναληφθεί η διαδικασία λήψης 
του δείγματος γενετικού υλικού. Η επαναποστολή του 
δείγματος πραγματοποιείται από τον κτηνίατρο με μέσο 
που θα υποδείξει το ΕΦΑΓΥΖΣ, το οποίο και επωμίζεται 
το κόστος μεταφοράς.

2. Λεπτομέρειες ως προς ειδικές περιπτώσεις παρα-
τίθενται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 5
Ηλεκτρονικό παράβολο για την λήψη, 
καταχώριση και διατήρηση γενετικού υλικού

1. Για τη λήψη, καταχώριση και διατήρηση του γενετι-
κού υλικού για τουλάχιστον δώδεκα (12) έτη καταβάλ-
λεται εφάπαξ από τον ιδιοκτήτη του ζώου συντροφιάς, 
σκύλου ή γάτας, μέσω του ιστότοπου της ΓΓΠΣ (www.
gsis.gr), ηλεκτρονικό παράβολο για κάθε ζώο συντροφιάς 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4830/2021.

2. Το παράβολο, μετά την πληρωμή του, επιδίδεται 
εκτυπωμένο στον κτηνίατρο που θα προβεί στη διαδι-
κασία λήψης του γενετικού υλικού του ζώου ο οποίος το 
δεσμεύει μέσω του ΕΜΖΣ.

3. Το ποσό του παραβόλου αποδίδεται σύμφωνα με τις 
προβλέψεις της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4830/2021.

4. Για τη λήψη και την αποστολή του γενετικού υλικού, 
ο ιδιοκτήτης του ζώου είναι υποχρεωμένος να καταβά-
λει στον κτηνίατρο τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 14 του ν. 4830/2021.

Άρθρο 6
Ταυτοποίηση ζώου συντροφιάς 
από τις αρμόδιες αρχές ελέγχου

1. Η διαδικασία για την ταυτοποίηση γεννητόρων μη 
σημασμένων ζώων συντροφιάς που αιτούνται οι αρμό-
διες αρχές ελέγχου και οι δικαστικές αρχές καθώς και οι 
τυχόν επιβαλλόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις 
στον ιδιοκτήτη γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
ν. 4830/2021.

2. Η διαδικασία λήψης και αποστολής γενετικού υλικού 
στο ΕΦΑΓΥΖΣ υλοποιείται δωρεάν στα κτηνιατρεία των 
δήμων ή στους ειδικά διαμορφωμένους χώρους των δή-
μων, των διαδημοτικών κέντρων και των κτηνιατρικών 
υπηρεσιών των περιφερειών της χώρας ή σε συμβεβλη-
μένους με τον δήμο παρέχοντες κτηνιατρικές υπηρεσί-
ες, σύμφωνα με τους όρους της μεταξύ τους σύμβασης, 
χωρίς να απαιτείται η καταβολή του παραβόλου της 
παρούσας.

Άρθρο 7 
Διοικητικές Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση που ο ιδιοκτήτης γάτας ή σκύλου δεν 
στειρώσει το ζώο συντροφιάς του ή δεν αποστείλει δείγ-
μα γενετικού υλικού (DNA) στο ΕΦΑΓΥΖΣ, επιβάλλεται 
το πρόστιμο της αντίστοιχης παράβασης του άρθρου 
35 του ν. 4830/2021 σύμφωνα με την παρ. 1 (α) του άρ-
θρου 9 του ν. 4830/2021.

2. Η υποχρέωση του ιδιοκτήτη για στείρωση του δε-
σποζόμενου ζώου συντροφιάς (γάτας ή σκύλου) ή για 
αποστολή δείγματος γενετικού υλικού του (DNA) και η 
επιβολή των προστίμων της παράβασης εκκινεί σύμφω-
να με την παρ. 9 του άρθρου 46 του ν. 4830/2021.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακολουθούν Παραρτήματα Α και Β τα οποία αποτε-
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26030 Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

 A 

      

 

  

 

 

(BARCODE) 

 

 

 

 

  

:  

 :  

 

 : 

 

 

 

   

 

  

 

 – DROP DOWN MENU  

 :  

EMAIL:  

  

:  

 :  

EMAIL:  

  

 :  

 MICROCHIP: (BARCODE) 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26031Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

 :  

 :   

 

       

:  

 

 

:     

 

      

  

 :                

 

         

  

: 

 

 

 

 

 

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26032 Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

 B 

        DNA 

1.  /  :     
    ,     
          
.       . 

2. :   DNA    .   
           

   . ,     
          

. 

3.  / :     
   /     
 .      

/ ,  0,5  2 ml  EDTA,   
  0,5 ml  100   . 

4.    DNA:        
,       DNA    

 .        
  ,       ,     

      (   
  /       

  . .    ).  

5.   :      /  
 DNA,    .       

,   DNA   DNA   
,         

   /  DNA. 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26034 Τεύχος B’ 2572/20.04.2023

*02025722004230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-20T17:25:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




